³⁴ The first natives captured beyond Cape Bojador were brought to Portugal by Antam Gonçalves in 1441 or 1442. Azurara, *Guinea*, chs. 12 and 13.

³⁵ This word appears in this same form in the *Corpus Juris Canonici*, Decretal. Gregor. IX., lib. V., tit. VI., c. 6, ed. E. Friedberg, who gives as variant forms *lignamina* and *ligneamina*.

³⁶ A royal charter, dated Oct. 22, 1443, forbidding any one to pass beyond Cape Bojador without a license from Prince Henry, is printed in *Algs. Docs.*, pp. 8-9.

litteris³⁷ plenam et liberam inter cetera concesserimus facultatem, dicte facultatis obtentu idem Alfonsus Rex, seu ejus auctoritate predictus infans, juste et legitime insulas, terras, portus, et maria hujusmodi acquisivit ac possedit et possidet, illaque ad eundem Alfonsum Regem et ipsius successores de jure spectant et pertinent, nec quisvis alius etiam Christifidelis absque ipsorum Alfonsi Regis et successorum suorum licentia speciali de illis se hactenus intromittere licite potuit nec potest quoquomodo, ut ipsi Alfonsus Rex ejusque successores et infans eo ferventius huic tam piissimo ac preclaro et omni evo memoratu dignissimo operi, in quo cum in illo animarum salus, fidei augmentum, et illius hostium depressio procurentur, Dei ipsiusque fidei ac reipublice, universalis ecclesie rem agi conspiciamus, insistere valeant et insistant, quo, sublatis quibusvis dispendiis amplioribus, se per nos et Sedem Apostolicam favoribus ac gratiis munitos fore conspexerint, de premissis omnibus et singulis plenissime informati, motu proprio,³⁸ non ad ipsorum Alfonsi Regis et infantis vel alterius pro eis nobis super hoc oblate petitionis instantiam, maturaque prius desuper deliberatione prehabita, auctoritate apostolica et ex certa scientia, de apostolice potestatis plenitudine, litteras facultatis prefatas, quarum tenores de verbo ad verbum presentibus haberi volumus pro insertis, cum omnibus et singulis in eis contentis clausulis, ad

³⁷ The bull of June 18, 1452 (Nicholas V.). The provisions of this bull are as follows: ". . . Nos igitur considerantes, quod contra Catholicam fidem insurgentibus, Christianamque religionem extinguere molientibus, ea virtute, et alia constantia a Christi fidelibus est resistendum, ut fideles ipsi fidei ardore succensi virtutibusque pro posse succincti detestandum illorum propositum, non solum obice intentionis contraire impediant, si ex oppositione roboris iniquos conatus prohibeant, et Deo, cui militant, ipsis assistente, perfidorum substernant molimenta, nosque divino amore communiti, Christianorum charitate invitati, officiique pastoralis astricti debito, ea, quae fidei, pro qua Christus Deus noster sanguinem effudit, integritatem, augmentumque respiciunt nobis fidelium animis vigorem, tuamque Regiam Magestatem in hujusmodi sanctissimo proposito confovere merito cupientes, tibi Sarracenos, et paganos, aliosque infideles, et Christi inimicos quoscunque, et ubicunque constitutos regna, ducatus, comitatus, principatus aliaque dominia, terras, loca, villas, castra, et quaecunque alia possessiones, bona mobilia et immobilia in quibuscunque rebus consistentia, et quocunque nomine censeantur, per eosdem Sarracenos, paganos, infideles, et Christi inimicos detenta, et possessa, etiam cujuscunque seu quorumcunque regis, seu principis, aut regum, vel principum regna, ducatus, comitatus, principatus, aliaque dominia, terrae, loca, villae, castra, possessiones, et bona hujusmodi fuerint, invadendi, conquerendi, expugnandi, et subjugandi, illorumque personas in perpetuam servitutum redigendi, regna quoque, ducatus, comitatus, principatus, aliaque dominia, possessiones, et bona hujusmodi, tibi et successoribus tuis Regibus Portugalliae, perpetuo applicandi, et appropriandi, ac in tuos, et eorumdem successorum usus et utilitates convertendi plenam et liberam, auctoritate apostolica, tenore praesentium concedimus facultatem. . . ." Jordão, *Bullarium*, p. 22. It will be noticed that this bull sanctions the enslaving of the infidels. Two interesting bulls respecting slaves from the Canary Islands, printed in appendix II. of *Carácter de la Conquista y Colonización de las Islas Canarias: Discursos leídos ante la Real Academia de la Historia* (1901) by Don Rafael Torres Campos, show that Eugenius IV., the immediate predecessor of Nicholas V., not only wished to protect from slavery and annoyance those aborigines who had embraced the faith, but also expressed a fear that dread of captivity would deter others from conversion.

³⁸ The phrase *motu proprio*, etc., had long been a mere form, which exempted the recipient of the bull from the ordinary taxes. J. Haller, "Die Ausfertigung der Provisionen", *Quellen und Forschungen*, II. (1), (1899), p. 3. "Eine päpstliche Verleihung erfolgt fast immer nur auf Grund einer eingereichten Supplik. Der Empfänger also hat die Initiative zu ergreifen auch da, wo es sich scheinbar um einen spontanen Act des Papstes, ein *motu proprio* handelt. Denn auch diese Art der Verleihung ist schon früh eine blosser Form geworden, bestimmt, dem Empfänger Abgabefreiheit und andere Vorrechte zu verschaffen."

Ceptensem et predicta ac quecumque alia etiam ante data dictarum facultatis litterarum acquisita, et ad ea, que imposterum nomine dictorum Alfonsi regis suorumque successorum et infantis, in ipsis ac illis circumvicinis et ulterioribus ac remotioribus partibus, de infidelium seu paganorum manibus acquiri poterunt provincias, insulas, portus, et maria quecumque extendi et illa sub eisdem facultatis litteris comprehendi, Ipsarumque facultatis et presentium litterarum vigore jam acquisita et que in futurum acquiri contigerit, postquam acquisita fuerint, ad prefatos regem et successores suos ac infantem, ipsamque conquestam quam a capitibus de Bojador³⁹ et de Nam⁴⁰ usque per totam Guineam et ultra versus illam meridionalem plagam⁴¹ extendi harum serie declaramus etiam ad ipsos Alfonsum Regem et successores suos ac infantem et non ad aliquos alios spectasse et pertinuisse ac imperpetuum spectare et pertinere de jure, Necnon Alfonsum Regem et successores suos ac infantem predictos in illis et circa ea quecumque prohibitiones, statuta, et mandata, etiam penalia, et cum cujusvis tributi impositione facere, ac de ipsis ut de rebus propriis et aliis ipsorum dominiis disponere et ordinare potuisse ac nunc et in futurum posse libere ac licite tenore presentium decernimus et declaramus. Ac pro potioris juris et cautele suffragio, jam acquisita et que imposterum acquiri contigerit, provincias, insulas, portus, loca, et maria, quecumque, quotcumque, et qualiacumque fuerint, ipsamque conquestam a capitibus de Bojador et de Nom predictis Alfonso Regi et successoribus suis, regibus dictorum regnorum, ac infanti prefatis, perpetuo donamus, concedimus, et appropriamus per presentes. Preterea cum id ad perficiendum opus hujusmodi multipliciter sit oportunum [concedimus] quod Alfonsus Rex et successores ac infans predicti, nec non persone quibus hoc duxerint, seu aliquis eorum duxerit committendum, illius dicto Johanni Regi per felicis recollectionis Martinum V., et alterius indultorum etiam inclite memorie Eduardo eorundem regnorum regi, ejusdem Alfonsi Regis genitori, per pie memorie Eugenium IV., Romanos pontifices, predecessores nostros, concessorum versus dictas partes cum quibusvis Sarracenis et infidelibus, de quibuscumque rebus et bonis ac victualibus, emptiones et venditiones prout congruerit facere, nec non quoscunque contractus inire, transigere, pacisci, mercari, ac negociari, et merces quascunque ad ipsorum Sarracenorum et infidelium loca, dummodo ferramenta, ligamina, funes, naves, seu armaturarum genera non sint, deferre, et ea dictis Sarracenis et infidelibus vendere, omnia quoque alia et singula in premissis et circa ea oportuna vel necessaria facere, gerere, vel exercere: ⁴² ipsique Alfonsus Rex, successores, et infans

³⁹ Cape Bojador, in 26° 7' N., was rounded by Gil Eannes in 1434. Azurara, *Guinea* (ed. Beazley and Prestage), II. x.

⁴⁰ During a long period prior to Prince Henry's expeditions, Cape Na or Nam was the southern limit of Portuguese coast navigation. This cape was therefore probably not the Cape Non situated to the north of the Canary Islands, in 28° 47' N., but must have been south of Cape Bojador, where, indeed, it is placed on some maps of the early fifteenth century. See the article on "España en Berberia" by M. Jiménez de la Espada in the *Boletín de la Sociedad Geográfica de Madrid*, tom. IX. (1880), p. 316. The fact that throughout this and the following text Cape Nam is mentioned after Cape Bojador may indicate that it lay to the south of it.

⁴¹ Probably no definite locality is intended.

⁴² The reference is to the bull *Praeclaris tuae*, issued by Eugenius IV. on May 25, 1437, and summarized in *Algs. Docs.*, p. 5. The bull of Martin V. here mentioned may have been issued in 1424 or 1425 in connection with the Spanish-Portuguese controversy over the Canaries. Such a bull is referred to in *Cod. Vatic.* 4151, f. 18 (Kretschmer. *Entdeckung Amerika's*, 1892, p. 220 note) and in *Algs. Docs.*, p. 3. Cf. above, note 23.

in jam acquisitis et per eum acquirendis provinciis, insulis, ac locis, quascunque ecclesias, monasteria, et alia pia loca fundare ac fundari et construi [curare], nec non quascunque voluntarias personas ecclesiasticas, seculares, quorumvis etiam mendicantium ordinum regulares, de superiorum tamen suorum licentia, ad illa transmittere, ipseque persone inibi etiam quoad vixerint commorari, ac quorumcunque in dictis partibus existentium vel accedentium confessiones audire, illisque auditis in omnibus preterquam sedi predictæ reservatis, casibus, debitam absolutionem impendere, ac penitentiam salutarem injungere, nec non ecclesiastica sacramenta ministrare valeant libere ac licite decernimus, ipsique Alfonso et successoribus suis Regibus Portugalie, qui erunt imposterum et infanti prefato concedimus et indulgemus; ac universos et singulos Christi fideles ecclesiasticos, seculares, et ordinum quorumcunque regulares, ubilibet per orbem constitutos, cujuscunque status, gradus, ordinis, conditionis, vel preeminentie fuerint, etiamsi archiepiscopali, episcopali, imperiali, regali, reginali, ducali, seu alia quacunque majori ecclesiastica vel mundana dignitate prefulgeant, obsecramus in Domino et per aspersionem sanguinis Domini nostri Jhesu Christi, cujus ut premittitur res agitur, exhortamur, eisque in remissionem suorum peccaminum injungimus, nec non hoc perpetuo prohibitionis edicto districtius inhibemus, ne ad acquisita seu possessa nomine Alfonsi Regis aut in conquesta hujusmodi consistentia provincias, insulas, portus, maria, et loca quecunque seu alias ipsis Sarracenis, infidelibus, vel paganis arma, ferrum, ligamina, aliaque a jure Sarracenis deferri prohibita quoquomodo, vel etiam absque speciali ipsius Alfonsi Regis et successorum suorum et infantis licentia, merces et alia a jure permissa deferre, aut per maria hujusmodi navigare, seu deferri vel navigari facere, aut in illis piscari, seu de provinciis, insulis, portibus, maribus, et locis, seu aliquibus eorum, aut de conquesta hujusmodi se intromittere, vel aliquid per quod Alfonsus Rex et successores sui et infans predicti quo minus acquisita et possessa pacifice possideant, ac conquestam hujusmodi prosequantur et faciant, per se vel alium seu alios, directe vel indirecte, opere vel consilio, facere, aut impedire quoquo modo presumant. Qui vero contrarium fecerint, ultra penas contra deferentes arma et alia prohibita Sarracenis quibuscunque a jure promulgatas, quas illos incurrere volumus ipso facto, si persone fuerint, singulares excommunicationis sententiam incurrant, si communitas vel universitas civitatis, castri, ville, seu loci, ipsa civitas, castrum, villa, seu locus interdicto subjaceant eo ipso; nec contrafacientes ipsi vel aliqui eorum ab excommunicationis sententia absolvantur, nec interdicti hujusmodi relaxationem, apostolica vel alia quavis auctoritate obtinere possint, nisi ipsis Alfonso et successoribus suis ac infanti prius pro premissis congrue satisfecerint, aut desuper amabiliter concordaverint cum eisdem. Mandantes per apostolica scripta venerabilibus fratribus nostris Archiepiscopo Olixbonensi et Silvensi ac Ceptensi Episcopis,⁴⁹ quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, quotiens pro parte Alfonsi Regis et illius successorum ac infantis predictorum vel alicujus eorum desuper fuerint requisiti, vel aliquis ipsorum fuerit requisitus, illos quos excommunicationis et interdicti sententias hujusmodi incurrisse constiterit, tamdiu dominicis aliisque festivis diebus